1

報道関係各位 2024年 2月 5日

持続可能なモノづくりを発信する学生チームが、

古着をアップサイクルし、日本のカワイイを発信！ポップなハンドメイド雑貨を販売。

河原町オーパで、期間限定ショップ

「東谷商店×京都女子大学 生活デザイン研究所 KUMO - シン・カワイイ new kawaii-」開催

【期間】 2024 年 2 月 22 日（木）～26 日（月） 11：00～19：00(最終日は 18：00 まで)

京都女子大学（所在:京都市東山区/学長:竹安 栄子）は、生活デザイン研究所に所属する学生達が古着

のアップサイクル商品を制作・販売する期間限定ショップ「東谷商店×京都女子大学 生活デザイン研究
所 ＫＵＭＯ - シン・カワイイ new kawaii-」を、2024年 2月 22日（木）～26日（月）まで、河原町オ
ーパ（京都市中京区）で開催する運びとなりましたので、お知らせします。

■学生達が、古着回収業者と協働し古着をアップサイクル。環境にやさしいモノづくりを行う。
京都女子大学生活デザイン研究所に所属する「ＫＵＭＯ」は、持続可能なモノづくりを発信する学生チ

ームです。古着回収業者・株式会社東谷商店（大阪府泉佐野市）と協働し、2021年に発足。現在 16名の
学生メンバーが、古着のアップサイクルを中心に環境にやさしいモノづくりを行っています。
衣料の大量生産・ファッションサイクルの短期化などから大量廃棄への流れが懸念される今、古着のリ

ユース・リサイクルへの意識が高まっています。古着のリユース・リサイクルは社会的に重要となってい
ます。「ＫＵＭＯ」では、東谷商店が回収した古着、古布、廃棄衣料を主原料として開発したリサイクル
ウール糸などを使用したアップサイクル商品を制作・販売することで、地球環境や人・社会に配慮するサ
ステナブルファッションの認知拡大に努めています。

■持続可能なモノづくりで、日本のカワイイを、外国人観光客や若者へ発信。
今回の期間限定ショップでは、「古着のアップサイクル」を通じて、持続可能な日本の新しいカワイイ

を発信する企画です。コロナ禍を乗り越え、町に外国人観光客や若者が戻ってきた京都で、春をイメージ

して廃棄衣料をアップサイクルしたアイテムを販売します。学生による 1 点もののハンドメイド品・約

180点（雑貨・アクセサリー・バッグなど）及び、廃棄衣料を主原料にした東谷商店のプロダクトブラン

ド「ＴＯＮＩＴＯ」の商品・約 20点をご用意しています。

 今回のショップは、「ＫＵＭＯ」発足当初からのメンバーである家政学部 生活造形学科 4 回生 5

名にとって、卒業前の最後の活動です。店頭での接客はメンバー全員で行い、消費者の手に取っても

らえる商品はどういったものかを経験し、今後の活動に活かします。

【報道関係のお問い合わせ先】

京都女子大学広報デスク（プランニング・ボート内）福嶋・小宮   ℡：06-4391-7156
京都女子大学 入試広報課 北山・堀川・竹縄  ℡：075-531-7054

＜一般の方からのお問い合わせ先＞
京都女子大学 生活デザイン研究所 ℡：075-531-7254 Mail：design@kyoto-wu.ac.jp

※会場準備の都合上、ご取材いただける方は、取材日の前日までに添付の返信用紙
もしくはメール・お電話にて上記広報デスクまでご連絡願います。

2

「東谷商店×京都女子大学 生活デザイン研究所 ＫＵＭＯ - シン・カワイイ new kawaii-」 開催概要

■期 間 2024年 2月 22日（木）～26日（月）11：00～19：00(最終日は 18：00まで)

■場 所 河原町オーパ 1階正面入口前催事スペース

（京都市中京区河原町通四条上ル米屋町 385 ℡：075-255-8111）

・阪急電鉄｢京都河原町｣駅下車 3 番出口徒歩 1 分

・市バス｢四条河原町｣下車

■主 催 株式会社東谷商店

 京都女子大学 生活デザイン研究所「ＫＵＭＯ」

■内 容 古着をアップサイクルし、持続可能な日本の新しいカワイイを発信する企画。

 春をイメージしたアイテムに廃棄衣料をアップサイクルし、販売する。

《参  考》

■「ＫＵＭＯ」について

京都女子大学生活デザイン研究所に所属するチームで、環境にやさしいモノづくりを行う。古着回収業

者の株式会社東谷商店と協働し、2021 年度に発足。現在は 4 回生 5 名、3 回生 6 名、2 回生 5 名の計 16

名で活動。「雲から雨が降り、川から海へ流れ、蒸発してまた雲に還る」水の循環と同じように、捨てら

れた服を循環させていきたいという願いを込め、「ＫＵＭＯ」という名前が生まれた。

I n s t a g r a m https://www.instagram.com/kumo_reborn_thread

※これまでの活動

・「ＫＵＭＯ RebornThread」（2022年 3月 4日～8日/河原町オーパ）

東谷商店から提供を受けたリサイクルウール糸を使用し、編み物やレジンを使用したアクセサリー

など、自由な発想で制作したアイテムを販売。

・「私たちのＳＤＧｓ」(2022年 9月 2日～12日/なんばマルイ）参加

「ＫＵＭＯ ＳＤＧｓＣｏｌｏｒ」東谷商店から提供を受けた古着から小物を制作販売。※他大学と連携

ＳＤＧｓカラーを「赤・青・緑・黄・オレンジ」の 5色に分け、カラフルな世界を表現。

・「私たちのＳＤＧｓ2023」（2023 年 8 月 23 日/京都文化博物館、8 月 29 日～9 月 4 日/なんばマルイ）

企業から頂いた廃棄衣料等を使用して服を制作し、京都文化博物館でのファッションショーと

なんばマルイでの商品販売を行う。※他大学と連携

■株式会社東谷商店について

廃棄衣料の再生へ向けて 60 年以上に渡り泉佐野市にて古着の卸し売りをしている故繊維を扱う企業。

一般家庭や自治体回収、リサイクルショップやアパレル回収品などの古着、古布を集め、リユースまたは

リサイクル用に選別し、幅広い古着を国内外に卸している。廃棄衣料を主原料に新しい価値を持ったプロ

ダクトブランド「ＴＯＮＩＴＯ」を運営。

・代 表：東谷 正隆

・住 所：大阪府泉佐野市南中樫井 611

・Ｈ Ｐ：https://www.higashitanishouten.com/

2022 年 3 月河原町オーパ

「ＫＵＭＯ Ｒｅｂｏｒｎ Ｔｈｒｅａｄ」の様子

リサイクルウール糸を使用した

「あみぐるみ」

「ＫＵＭＯ」4 回生メンバー

https://www.instagram.com/kumo_reborn_thread
https://www.higashitanishouten.com/

3

京都女子大学 広報デスク（プランニング・ボート内） 福嶋・小宮 宛

持続可能なモノづくりを発信する学生チームが、

古着をアップサイクルし、日本のカワイイを発信！ポップなハンドメイド雑貨を販売。

河原町オーパで、期間限定ショップ

「東谷商店×京都女子大学 生活デザイン研究所 KUMO - シン・カワイイ new kawaii-」開催

【期間】 2024 年 2 月 22 日（木）～26 日（月） 11：00～19：00(最終日は 18：00 まで)

□ご取材２月  日  時頃～

※会場準備の都合上、ご取材いただける方は、取材日の前日までに添付の返信用紙

もしくはメール・お電話にて上記広報デスクまでご連絡願います。

媒体名

貴社名

部署名

ご芳名                      他      名様

連絡先 ＴＥＬ Mail

 当日のご連絡先 ＴＥＬ

ご出席人数

計             名様

（ムービー）       台／ （スチール）         台

≪備考欄≫ ご要望・ご質問等ございましたら、ご記入をお願いします。

【返信先】FAX:06-4393-8216 もしくは、komiya@planning-boat.com